
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 37/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN ZONA CASCINA RICHIESTA 

DEL COMUNE DI FRUGAROLO A CURA DELLA SOCIETÀ REN 145 SRL. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì SEDICI del mese di MAGGIO alle ore 11.30 nelle forme e nei 

termini di cui all’art. 73 del D.L. 18 del 17 marzo 2020, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X   

3 FINCO ALAN FRANCESCO  

 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
DELIBERAZIONE N. 37/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN ZONA CASCINA RICHIESTA DEL COMUNE DI FRUGAROLO A CURA 

DELLA SOCIETÀ REN 145 SRL. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- Il d. lgs. 29 dicembre 2003, n. 387: il d. lgs. all'art. 12 ha previsto un’autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio 

di impianti per la produzione di energia elettrica mediante lo sfruttamento di fonti rinnovabili (fotovoltaico, eolico, 

biomassa e biogas, idroelettrico ecc)che rappresenta un’attuazione della conferenza di servizi di cui alla legge 241/1990; 

le Linee Guida sono state emanate con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico il10/09/2010; 

- Le Linee guida del d. lgs. 387/2003 - dm Sviluppo Economico del 10 settembre 2010 punto 14.15.  - Le 

amministrazioni competenti determinano in sede di riunione di conferenza di servizi eventuali misure di compensazione a 

favore dei Comuni, di carattere ambientale e territoriale e non meramente patrimoniali o economiche; 

- La Sentenza della Corte Costituzionale nr. 124 del 01 aprile 20210, che ammette compensazioni aventi carattere di 

riequilibrio ambientale, a beneficio delle comunità territoriali stanziali che ospitano gli impianti ad energia rinnovabile; 

- La convenzione per la puntuazione di alcuni principi generali di tutela del territorio e per la realizzazione di opere 

compensative afferenti alla costruzione del parco solare fotovoltaico in Cascina Richiesta del Comune di Frugarolo (AL), 

il cui progetto  è all’esame della conferenza di servizi presso la Provincia di Alessandria, sottoscritta tra il Comune di 

Frugarolo, e la Società REN 145 Srl con sede legale a Genova (GE), Salita S. Caterina n. 2/1, sottoscritta tra la PA e la 

Società REN 145 SRL in data 05.10.2020; 

- La nuova proposta di addendum alla convenzione, perfezionata a seguito della riunione in data odierna con L’ing. 

Davide Giordano di EDISON S.p.a. - EDF GROUP – relativa alla citata convenzione; 

RICHIAMATE le proposte di modifica dell’Amministrazione Comunale, relativa, sostanzialmente, alla revisione prezzi a 

seguito dell’emergenza pandemica; 

VISTO lo schema di convenzione e il nuovo computo metrico, allegati alla presente proposta di deliberazione; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di rateizzazione presentata; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 

• la normativa citata in narrativa della presente deliberazione; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE le premesse, parte narrativa della presente deliberazione; 

2) DI APPROVARE lo schema di addendum della convenzione ed il nuovo computo metrico aggiornato in alcune voci per 

effetto della emergenza pandemica,  all’importo complessivo di €48.091,25  allegati alla presente delibera; 

3) DI PUBBLICARE la presente all’albo pretorio on line dell’Ente, per pubblicità notizia e per opportuna conoscenza; 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37/2022 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN ZONA CASCINA RICHIESTA 

DEL COMUNE DI FRUGAROLO A CURA DELLA SOCIETÀ REN 145 SRL. 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

====================================================================== 

Frugarolo, lì 16.05.2022 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 



   IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Martino Giovanni Pio VALDENASSI     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi    20/06/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  5/07/2022                

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   20/06/2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


